
LITERATURE AND SOURCES

LITERATUŘE
100 let válcoven trub Vítkovice. Sborník pro technickou konferenci. Ostrava: VSŽKG, 1983.

Almanach města Moravské Ostravy. Ostrava: Lidová tiskárna (Kom. sp. Štěpánek a sp.), 1929.

ADAMUS, Alois. Pohled do dějin Severní dráhy Ferdinandovy po stoleté činnosti 1836-1936. Příbor: 
Knihtiskárna Jana Richtra, 1936.

BAŠE, Miroslav. Technické památky Ostravy. Praha - Ostrava: SURPMO Praha, 1972.

BENEŠ, Miloš et al. Plynárenství 1847-1997. Praha: Atypo, 1997.

BÍLEK, Jaroslav. Staré hornické kolonie v ostravsko-karvinském revíru. Topografie, stav a perspektivy. 
In Studie k vývoji ostravské průmyslové oblasti I. Sborník prací pedagogické fakulty v Ostravě, Acta 
Facultatis Paedagogicae Ostraviensis 1, series C -1,1966, pp. 127-158.

BÍLEK, Jaroslav. Podíl starého hornického osídlení na vývoji populace a urbanizace v OKR do první 
třetiny 20. století. In Studie k vývoji ostravské průmyslové oblasti II. Sborník prací pedagogické fakulty 
v Ostravě, Acta facultatis paedagogicae Ostraviensis 9, series C-3,1968, pp. 103-136.

BÍLEK, Jaroslav. Architektonický charakter starých hornických sídel v OKR. In Studie k vývoji 
ostravské průmyslové oblasti III. Sborník prací pedagogické fakulty v Ostravě, Acta Facultatis 
Paedagogicae Ostraviensis 15, series C - 4,1969, pp. 35-81.

BOHÁČEK, Jiří - GRISA, Ivan - CHROBÁK, Luděk. Od koňky k Sedanu. Historie ůzkorozchodných drah 
na Ostravsku a Karvinsku, 1903-1973. Ostrava: Dopravní podnik Ostrava, a. s., 2004.

BOHUŠ, Oldřich. Dějiny výroby oceli ve Vítkovických železárnách. Vítkovice: VŽKG, 1973.

BOHUŠ, Oldřich. Z historie hutnictví. Hutnické listy, 1978, vol. 33, no. 10, pp. 745-755.

BOHUŠ, Oldřich. Stručné dějiny ocelářství na území Československa v letech 1830 až 1975. In Řada 
pojednání z dějin československého hutnictví železa, vol. 20. Praha: TEVÚH, 1980.

BOHUŠ, Oldřich. 100 let kovárny Vítkovic železáren a strojíren Klementa Gottwalda. Ostrava: VŽKG, 

1989.

BOHUŠ, Oldřich. Zaniklá Schůllerova huť v Moravské Ostravě - nejmodernější pudlovna ve střední 
Evropě. In Ostrava. Sborník příspěvku k dějinám a výstavbě města, vol. 15. Ostrava 1989, pp. 289-296.

BORÁK, Mečislav. Zábor Těšínska v říjnu 1938 a první fáze delimitace hranic mezi Československem 
a Polskem. (Výběr dokumentů). Časopis Slezského zemského muzea, series B, 1997, vol. 46, 
pp. 206-247.

(Bor) BOROVCOVÁ, Alena. OSTRAVA, Frýdlantská dráha (entry). In HLUŠIČKOVÁ, Hana (ed.). 
Technické památky v Čechách na Moravě a ve Slezsku, II. díl, H-O. Praha: Libri, 2002, pp. 544-546.

(Bor, MAT) BOROVCOVÁ, Alena - MATĚJ, Miloš. OSTRAVA (individual entries). In HLUŠIČKOVÁ, Hana 
(ed.). Technické památky v Čechách na Moravě a ve Slezsku, II. díl, H-O. Praha: Libri, 2002, pp. 582.

BOROVCOVÁ, Alena. Severní dráha Ferdinandova. Dotyk, 1997, vol. 3, no. 1, pp. 18-19.

BOROVCOVÁ, Alena - MATĚJ, Miloš - PACLOVÁ, Hana - ZDAŘILOVÁ, Renata. Technické památky 
v Ostravě. Ostrava: Statutární město Ostrava and Repronis, 2009.

BOROVCOVÁ, Alena. Kulturní dědictví Severní dráhy císaře Ferdinanda. Ostrava: Národní památkový 
ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě, 2012.

BRAUMAN, Annick - DELEVOY, Robert, L. Le familistere de guise ou les equivalents de la richesse /
The guise "Familistere" or the equivalents of wealth. Bruxelles: Archives d ‘ Architecture Modeme, 
1976.

BRIX, Vladimír - KORBELÁŘOVÁ, Irena - MATĚJ, Miloš. Důl Michal v Ostravě-Michálkovicích. 
Zprávy památkové péče, 1995, vol. 55, no. 2, pp. 45-54.

BROŽA, Vojtěch et al. Přehrady Čech, Moravy a Slezska. Liberec: Knihy 555, 2009.

H 418



CHAMRÁD, Vladimír. Ze zájezdu československých architektů do SSSR. Architektura ČSR, 1952, vol. 11, 
no. 10-12, pp. 280-292.

CHYLÍK, Jindřich. Železářský průmysl na Těšínsku do r. 1905. Slezský sborník, 1950, vol. 48, 

pp. 446-466.

CIMALOVÁ, Libuše - HEP, Ladislav. Z dějin vodního hospodářství města Ostravy. Brno: Technické 
muzeum v Brně and Národní výbor města Ostravy, 1977.

COOPER, Tim. How to read industria! Britain. London: Ebury Press, 2011.

COSSONS, Neil. The BP book oflndustrial Archaeology. Birmingham: David and Charles, 1975 (1993).

ČAPEK, František. Popis důlních podniků ostravsko-karvinského kamenouhelného revíru a jejich 
organizace. In Kamenouhelné doly ostravsko-karvinského revíru, IV. díl. Moravská Ostrava: Ředitelská 
konference ostravsko-karvinského kamenouhelného revíru v Mor. Ostravě, Prometeus Praha, 1929, 
pp. 63-65.

ČERNOHORSKÝ, Milan. Železniční dílny v Ostravě. Knihovna muzea, no. 8. Ostrava: Nakladatelství 
Železniční muzeum moravskoslezské, 2017.

DANDA, Josef. Naše železniční nádraží. Praha: Nakladatelství dopravy a spojů, 1988.

DANĚK, Radoslav. Ostravské pivovarnictví v éře kapitalismu. Přeměna tradiční řemeslné malovýroby 
v moderní průmyslovou velkovýrobu (1830-1948). Ostrava: Universitas Ostraviensis, 2014, pp. 60-61, 
88,129.

DELEVOYE, R. L. - BRAUMAN, A. (eds.). Le Familistére de Guise eu les équivalents la richesse. 
Editions des Archives d’Architecture Moderně. Bruxelles: Archives d’Architecture Modeme, 1988.

DLOUHÝ, Jaromír - PRZYBYLOVÁ, Blažena - ŠERKA, Josef. Historie a současnost podnikání 
na Ostravsku. Žehušice: Městské knihy, s. r. o., 2001.

DRKAL, Stanislav. K počátkům dolování uhlí v ostravsko-karvinské kamenouhelné pánvi. 
(K 200. výročí objevení uhlí). In Ostrava. Sborník příspěvků k dějinám a výstavbě města, vol. 1. 
Ostrava: Krajské nakladatelství v Ostravě, 1963, pp. 69-106.

DRKALOVÁ, Vlasta. Relace o počátcích dolování kamenného uhlí ve Slezské Ostravě v letech 
1767-1768. In Ostrava. Sborník příspěvků k dějinám a výstavbě města, vol. 11. Ostrava: Nakladatelství 
Profil, 1981, pp. 443-454.

DOHNAL, Miloň et al. Vývoj výroby do nástupu vědeckotechnické revoluce se zaměřením na území 
Československa. Ostrava: Pedagogická fakulta v Ostravě, 1976.

DOSTÁL, Vladimír et al. Dějiny hutnictví železa v Československu, 3. díl. Praha: Academia, 1986.

Eisenwerke Witkowitz, contemporary promotional publication without identifying details, probably 
1914.

FIALA, František. Hornická sídliště. In Technická práce na Ostravsku 1936-1946. Ostrava: Spolek 
československých inženýrů, odbočka v Ostravě, 1947, pp. 210-215.

FRANĚK, Otakar. Padesát let Jihomoravských energetických závodů. Brno: Krajské nakladatelství 
v Brně, 1963.

FRIČ, Karel. Stavební vývoj města Mor. Ostravy a obecní stavby od r. 1926. In Technická práce 
na Ostravsku 1926-1936. Moravská Ostrava: Spolek Československých inženýrů, odbor v Moravské 
Ostravě, Lidová knihtiskárna v Moravské Ostravě, 1936, pp. 756-782.

FRIEDL, Evžen. Plánovací komise města Ostravy. In Technická práce na Ostravsku 1936-1946. 
Ostrava: Spolek československých inženýrů, odbočka v Ostravě, 1947, pp. 375-378.

FRIEDL, Evžen. Zastavovací plán Ostravy. In Technická práce na Ostravsku 1936-1946. Ostrava: 
Spolek československých inženýrů, odbočka v Ostravě, 1947, pp. 379-384.

FRIEDL, Evžen. Nové sídliště. In Technická práce na Ostravsku 1936-1946. Ostrava: Spolek 
československých inženýrů, odbočka v Ostravě, 1947, pp. 414-415.

FORMÁNEK, Václav. Transformace uhelného průmyslu v OKR do nových ekonomických podmínek.
In Ostrava. Sborník příspěvků k dějinám a výstavbě města, vol. 18. Ostrava: 1997, pp. 7-45.

419



FRÜHWIRT, Josef. Koňská dráha z Vítkovických železáren na nádraží v Přívoze v letech 1856-1858. In 
Ostrava. Sborník příspěvků k dějinám a výstavbě města, vol. 7. Ostrava: Nakladatelství Profil, 1974. 
pp. 191-209.

GARBA. Karel. Úzkorozchodné dráhy na Ostravsku 1902-1973,1.-II. díl. Brno: Technické muzeum 
v Brně, 1974.

GAWRECKI, Dan et al. Dějiny Českého Slezska 1740-2000.1.-II. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 
Filozoficko-přírodovédecká fakulta, Ústav historie a muzeologie, 2003.

GROBELNÝ, Alois. Úvahy o projektu odersko dunajského kanálu na Ostravsku v dobé nacistické 
okupace. In Ostrava. Sborník příspěvků k dějinám a výstavbě města, vol. 12. Ostrava: Nakladatelství 
Profil, 1983, pp. 159-165.

GROF, Leopold. Kročeje Ostravskou železniční historií 1847-1990. Ostrava: Obchodně provozní 
ředitelství drah v Ostravě, 1994.

GRYMOVÁ, Karolína - GRYM, Rudolf. Počátky elektrizace Ostravsko Karvinských dolů. Ostrava: 
Montanex, 2008.

GWUZD, Jiří. Památky výroby, vědy a techniky - nedílná součást obrazu sídel a krajiny. In Knižnice 
odborných a vědeckých spisů vysokého učení technického v Brně, vol. A - 49.1991, pp. 45-61.

HAVLÍČEK, Jaroslav. Povrchová zařízení uhelných závodů ostravsko-karvinského revíru. In Technická 
práce na Ostravsku. Moravská Ostrava: Spolek Českosl. inženýrů, odbor v M. Ostravě, 1926, 
pp. 272-287.

HEDBÁVNÝ, Bohumil - KLÁT, Jaroslav - PODHAJSKÝ, Otakar - SLÍVA, Karel - VOPASEK, Stanislav.
Od nálezu uhlí po útlum těžby na Ostravsku, část 2. Ostrava: KP HM OKD, 2002.

HERYNK, Josef. Vznik a vývoj chemického závodu v Hrušově v letech 1851-1945. In Příspěvky 
k historii čsl. chemického průmyslu. Praha: ČSVTS, 1977, pp. 1-25.

Železárny „Vítkovického horního a hutního těžířstva“ ve Vítkovicích na Moravě.HEYD, F. - BAŘINKA, J.
In Technická práce na Ostravsku. Moravská Ostrava: Spolek Českosl. inženýrů, odboru v M. Ostravě, 
1926, pp. 327-3 61.

HILSKÝ, Ludvík. Elektrárny. In Kamenouhelné doly ostravsko-karvinského revíru, III. díl. Moravská
Ostrava: Ředitelská konference ostravsko-karvinského kamenouhelného revíru v Mor. Ostravě, 
Prometeus Praha, 1931, pp. 35-82.

HLAVAČKA Milan. Báňská dráha. In HONS, Josef et al. Čtení o Severní dráze Ferdinandově. Praha: 
Nakladatelství dopravy a spojů, 1990, pp. 115-117.

HNILICA, František - MALINA, Ervín - MALINA, Karel - ŠEJVL, Jaroslav. Energetika 
v Severomoravském kraji. Ostrava: Severomoravské energetické závody, n. p., Ostrava, 1969.

HONS, Josef et al. Čtení o Severní dráze Ferdinandově. Praha: Nakladatelství dopravy a spojů, 1990.

HORN, A. Die Bahnen Österreich-Ungarns. Die Kaiser-Ferdinands-Nordbahn, Bd. 2. Wien: Bohmann 
Verlag, 1971.

JAKUBEC, Ivan - EFMERTOVÁ, Marcela - SZOBI, Pavel - ŠTEMBERK, Jan. Hospodářský vývoj 
v Českých zemích v období 1848-1992. Praha: Vysoká škola ekonomická v Praze, Národohospodářská 
fakulta, 2008.

JÁSEK, Jaroslav et al. Vodárenství v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Praha: MILPO, 2000.

JEMELKA, Martin (ed.). Ostravské dělnické kolonie I.-III. Ostrava: Filozofická fakulta Ostravské 
univerzity v Ostravě, 2011-2015.

JERIE, Ladislav. Koksárenství. In Kamenouhelné doly ostravsko-karvinského revíru, III, díl. Moravská
Ostrava: Ředitelská konference ostravsko-karvinského kamenouhelného revíru v Mor. Ostravě, 
Prometeus Praha, 1931, pp. 347-568.

JIČÍNSKÝ, Wilhelm. Monographie des Ostrau-Karwiner Steinkohlenrevieres. Teschen: K. K. Hofbuch
handlung Karl Prochaska, 1885.

JIČÍNSKÝ, Wilhelm. Bergmännische Notizen aus dem Ostrau-Karwiner Steinkohlenrevier. Mähr.-Ostrau: 
Druck und Verlag Julius Kittl, 1898.

420



JIRKOVSKÝ, Rudolf. К historii starých ostravských koksoven. In Ostrava. Sborník příspěvků к dějinám 
a výstavbě města, vol. 7. Ostrava 1974, pp. 127-144.

JIŘÍK, Karel. Zřícení řetězového mostu v Ostravě před 100 lety. Vlastivědné listy, 1987, vol. 13, no. 1, 
pp. 24-27.

JIŘÍK, Karel (ed.). Dějiny Ostravy. Ostrava: Nakladatelství Sfinga, 1993.

JIŘÍK, Karel. Správní a územní vývoj města Ostravy. In Ostrava. Sborník příspěvků к dějinám 
a výstavbě města, vol. 13. Ostrava 1985, pp. 74-126.

JIŘÍK, Karel. Hutní úřednické a dělnické kolonie v Ostravě. In Ostrava. Příspěvky к dějinám 
a současnosti Ostravy a Ostravska, vol. 20. Ostrava 2001, pp. 304-344.

JORDÁNOVÁ, Květa. Petřkovický most přes Odru. Hlučínsko. Vlastivědný časopis muzea Hlučínska, 
2012, vol. 2, no. 2, pp. 16-17.

JORDÁNOVÁ, Květa. Samostatné strojírny na Moravě (1820-1918): Stavebně technický vývoj 
a typologie, hodnocení kvality industriálního dědictví. Ostrava: Ostravská univerzita, 2018.

JUŘÍČEK, Libor - MAREK, Josef. Svítiplyn na severní Moravě a v Slezsku. Moravská Ostrava: 
Severomoravská plynárenská, a. s., 2007.

KALOČ, Miroslav - BROŽ, Ludvík - KRET, Ján. Hutnictví železa I. Ostrava: SNTL, 1986, pp. 54-68.

KALUS, Jaromír. Podnikové muzejnictví v Severomoravském kraji. Muzejní a vlastivědná práce, 1986, 
vol. 24, no. 4, pp. 213-220.

KÁŇA, Otakar. O vzniku a vývoji Nové huti Klementa Gottwalda v Ostravě-Kunčicích. In Ostrava. 
Sborník příspěvků к dějinám a výstavbě města, 1979, vol. 10, pp. 9-57.

KARÁSEK, Jaroslav. Nový vlastník, nový začátek. In Energetika Vítkovice (tradice, práce, perspektiva). 
Moravská Ostrava: Energetika Vítkovice, a. s., 2007, pp. 61-91.

KÁRNÍKOVÁ, Ludmila. Vývoj uhelného prumyslu v Českých zemích do r. 1880. Praha: Nakladatelství 
Československé akademie věd, 1960.

KÁŠ, Vladimír. Rafinerie minerálních olejů. In Technická práce na Ostravsku. Ostrava: Spolek 
československých inženýrů, odbočka v Ostravě, 1947, pp. 319-320.

KLÁT, Jaroslav - VOKŘÍNEK, Pravomil. Hornictví na Landeku. In Landek - svědek dávné minulosti. 
Ostrava: Nadace Landek, 1996, pp. 71-89.

KLÁT, Jaroslav. Ostravské těžní věže. Ostrava: KP HM OKD, self-published, 2004.

KLÁT, Jaroslav - MATĚJ, Miloš. Národní kulturní památka důl Michal / Petr Cingr v Ostravě. Ostrava: 
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě, 2006.

KLÁT, Jaroslav. Kronika počátku hornictví v Ostravě - 1750-1830. Ostrava: Nakladatelství J. Klát, 2011.

KLÁT, Jaroslav - SLÍVA, Karel. Kronika počátků hornictví v Ostravě. Ostrava: Nakladatelství Jaroslav 
Klát, 2011.

KLÁT, Jaroslav. Stoosmdesátiny černouhelného dolu Anselm, pozdějšího hornického muzea v Ostravě. 
Uhlí, Rudy, Geologický průzkum, 2015, vol. 22, no. 4, pp. 16-19.

KNOB, Stanislav - ZÁŘICKÝ, Aleš. Nástin dějin výroby od pravěku po současnost. Část 1: Energetika, 
zemědělství a průmysl. Ostrava: Filozofická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě, 2009.

KORÁBEK, Jaroslav. Vývoj pojmenování dolů OKR s přihlédnutím k majetkovým vztahům 
a organizačním změnám. Slezský sborník, 1964, vol. 62, pp. 64-92.

KORBELÁŘOVÁ, Irena - WAVRECZKA. Henryk - WLUDYKA, Zdeněk - ŽÁČEK, Rudolf. Ostrava 
1880-1939. Třinec: WART, 2000.

KOŘÍNEK, Bohuslav. Odstředivá čerpadla. In: NESET, Karel - DINTR, Oskar (eds.). Hornická příručka III.
Praha - Bratislava: Státní nakladatelství technické literatury - ALFA, 1974, pp. 634-639.

KOTKOVÁ, Jana. 130. výročí narození prof. Vladimíra Lista. Světlo, 2007, no. 5, p. 64.

KOZINA, Antonín - PÍŠA, Miroslav. Koksárenství. Praha: SNTL, 1958.

• 421



KREJČIŘÍK, Mojmír. Po stopách našich železnic. Praha, NADAS, 1990.

KREJČIŘÍK, Mojmír. Architekti našich nádraží. Železničář, 1995, vol. 2. nos. 10 and 11, p. 2.

KREJČIŘÍK, Mojmír. Česká nádraží. Architektura a stavební vývoj, IV. díl. 2. část. Litoměřice: 
Vydavatelství dopravní literatury Ing. Luděk Čada. 2015.

KROČEK. Miroslav. Osudy projektu železniční trati Mariánské Hory - Brušperk - Kozlovice. In Ostrava.
Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska, vol. 17. Ostrava, 1995, pp. 195-222.

KUBÍN, Miroslav et al. Rozvoj energetiky v Československu. Praha: České energetické závody, 1989.

KUBÍN, Miroslav. Rozvoj energetiky Jižní Moravy. Brno: Jihomoravské energetické závody, undated.

KUBINSKÝ, Petr. OKR - Důl Ostrava k. p., závod Petr Bezruč Ostrava (1842-1992). Ostrava: KP HM 
OKD, 2014.

KUČOVÁ, Věra - MATĚJ, Miloš. Industriálni soubory v Ostravě vybrané k nominaci na zápis 
do Seznamu světového dědictví UNESCO. Ostrava: Národní památkový ústav, územní odborné 
pracoviště v Ostravě, 2007.

(LLS). LOSOS, Ludvík. OSTRAVA (individua! entries). In HLUŠIČKOVÁ, Hana (ed.). Technické památky 
v Čechách na Moravě a ve Slezsku, II. díl, H-0. Praha: Libri, 2002, pp. 546-550.

LUCEK, Ferdinand. Vývoj Vítkovických železáren v letech 1926 až 1936. In Technická práce 
na Ostravsku. Moravská Ostrava: Spolek Československých inženýrů, odbor v Moravské Ostravě, 1936, 
pp. 409-436.

MÁCHA, Jaroslav. Důlní větrání. In NESET, Karel - DINTR, Oskar (eds.). Hornická příručka III. Praha - 
Bratislava: Státní nakladatelství technické literatury - ALFA, 1974, pp. 19-26.

MACHOTKOVÁ, Jana. Řeka Ostravice - hlavní zdroj energie v počátcích Vítkovických železáren.
In Ostrava. Sborník příspěvku k dějinám a výstavbě města, vol. 10. Ostrava 1979, pp. 380-386.

MACHOTKOVÁ Jana. Vývoj energetiky ve Vítkovických železárnách. In Energetika Vítkovice (tradice, 

práce, perspektiva). Moravská Ostrava: Energetika Vítkovice, a. s., 2007, pp. 5-54.

MAJER, Jiří - MILÍČ, Jiří - PADĚRA, Zdeněk. Technika v uhelném hornictví. In Uhelné hornictví 
v ČSSR. Ostrava 1985, pp. 104-116.

MALÝ, J. Chemický průmysl. In Technická práce na Ostravsku. Moravská Ostrava: Spolek Českosl. 
inženýrů, odbor v M. Ostravě, 1926, pp. 485-493.

MATERNA, Aleš. Lodní výroba Vítkovických železáren pro rakousko-uherské válečné námořnictvo 
(1891-1914). In Historie 2011, Sborník prací ze XVII. celostátní studentské vědecké konference. Opava 
2012, pp. 37-62.

(MAT) MATĚJ, Miloš. OSTRAVA (individua! entries). In HLUŠIČKOVÁ, Hana (ed.). Technické památky 
v Čechách na Moravě a ve Slezsku, II. díl, H-0. Praha: Libri, 2002, pp. 542-585.

(MAT, Gw) MATĚJ, Miloš - GWUZD, Jiří. OSTRAVA (individua! entries). In HLUŠIČKOVÁ, Hana (ed.). 
Technické památky v Čechách na Moravě a ve Slezsku, II. díl, H-0. Praha: Libri, 2002, pp. 542-585.

(MAT, klt) MATĚJ, Miloš - KLÁT, Jaroslav. OSTRAVSKO-KARVINSKÝ KAMENOUHELNÝ REVÍR 
(entry). In HLUŠIČKOVÁ. Hana (ed.). Technické památky v Čechách na Moravě a ve Slezsku, II. díl, 
H-0. Praha: Libri, 2002, pp. 586-594.

MATĚJ, Miloš. Vítkovické železárny z hlediska zájmů památkové péče. In Rozpravy z dějin hutnictví, 
no. 20, Praha 1992, pp. 145—147.

MATĚJ, Miloš - KORBELÁŘOVÁ, Irena - LEVÁ, Pavla. Nové Vítkovice 1876-1914. Ostrava: Památkový 
ústav v Ostravě, 1992.

MATĚJ, Miloš - RYŠKOVÁ, Michaela. Ostrava napospas... Technický magazín T 94,1994, vol. 37, no. 7, 
separate appendix.

MATĚJ, Miloš - ŠENBERGER, Tomáš. Pravda posledního pracovního dne. Fórum architektury 
a stavitelství, 2001, vol. 9, no. 4, pp. 36-39.

MATĚJ, Miloš - KYNCLOVÁ, Jana. Zpřístupnění depozitáře vybraného technického zařízení

422



Vítkovických železáren. In Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě 2003. Ostrava 20 03, 
pp. 133-139.

MATĚJ, Miloš - KLÁT, Jaroslav - KORBELÁŘOVÁ, Irena. Kulturní památky ostravsko-karvinského 
revíru. Ostrava: Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě, 2009.

MATĚJ, Miloš - KLÁT, Jaroslav - PLCHOVÁ, Jana - KYSELÁK, Jan. Kulturní památky 
rosicko-oslavanské aglomerace. Ostrava: Národní památkový ústav, územní odborné 
pracoviště v Ostravě, 2012.

MATĚJ, Miloš - KORBELÁŘOVÁ, Irena - TEJZR, Ludvík. Kulturní dědictví Vítkovických železáren. 
Ostrava: Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě, 2014.

MATĚJ, Miloš. Podíl výrobních podniků na území dnešní České republiky na výstavbě flotily 
rakousko-uherských bitevních lodí. Zprávy památkové péče, 2014, vol. 74, no. 3, pp. 303-309.

MATĚJČEK, Jiří. Výzkum historie techniky v koksárenství v českých zemích do roku 1914.
Dějiny věd a techniky, 1970, no. 3. pp. 139-157.

MATĚJČEK, Jiří. Vznik uhelných dolů Severní dráhy Ferdinandovy v Ostravě a jejich hospodaření 
ve 40. a 50. letech. In Ostrava. Sborník příspěvků к dějinám a výstavbě města, vol. 7. Ostrava 1974, 
pp. 228-245.

MATĚJČEK, Jiří. K některým problémům sociálního vývoje Vítkovických železáren od počátku 70. let 
19. století do roku 1918. Sociální politika závodu. In Z dějin hutnictví 3, Rozpravy NTM 68. Praha 1976, 
pp. 118-126.

MEDUNA, Vladimír. Nová Ostrava. Architektura ČSR, 1951, vol. 10, pp. 259-264.

MITÁČEK, Petr - BOHÁČEK, Jiří. Historická vozidla dopravního podniku města Ostravy. Ostrava: 
Dopravní podnik města Ostravy, 2004.

MLČÁK, Leoš - PAVLÍKOVÁ, Jiřina. Moderní meziválečná architektura v Ostravě. Památky a příroda, 
1979, vol. 4, no. 4, pp. 202-207.

MYŠKA, Milan. Založení a počátky Vítkovických železáren 1828-1880. Ostrava: Krajské nakladatelství 
v Ostravě, 1960.

MYŠKA, Milan. Migranti z Haliče a jejich podíl na vytváření dělnické třídy v uhelném průmyslu 
Moravské Ostravy v 2. polovině 19. století. In Ostrava. Sborník příspěvků к dějinám a výstavbě města, 
vol. 4. Ostrava 1967, pp. 147-182.

MYŠKA, Milan. Založení a počátky dolu Anselm v Ostravě-Petřkovicích. In Z dějin hornictví 15, 
Rozpravy NTM 93. Praha 1984, pp. 244-255.

MYŠKA, Milan. Nad nejstaršími důlními mapami ostravsko-karvinského revíru. Vlastivědné listy, 1987, 
vol. 13, no. 2, pp. 16-19.

MYŠKA, Milan. Tradice hornické práce. Opava: Slezské muzeum v Opavě and Národní technické 
muzeum v Praze, 1987.

MYŠKA, Milan. Jak byly založeny železárny ve Vítkovicích? Vlastivědné listy, 1989, vol. 15, no. 2, 
pp. 1-3.

MYŠKA, Milan. Technik a manažer v ostravském hutnictví železa. Paul Kupelwieser (1843-1919).
In Z dějin hutnictví 17, Rozpravy NTM. Praha 1989, pp. 145-179.

MYŠKA, Milan. Vilém Jičínský (1832-1902). Život a dílo českého montanisty. In Ostrava. Příspěvky 
к dějinám a výstavbě Ostravy a Ostravska, vol. 15, Ostrava 1989, pp. 265-272.

NITRA, Tomáš. Ostravská letiště se zaměřením na stavební vývoj. Airfields and airports of Ostrava
Their History and Development. Ostrava: Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště 
v Ostravě, 2010.

NOUŠOVÁ, Jitka. Skansen hlubinného dolování v Ostravě. In Ostrava. Sborník příspěvků к dějinám 
a výstavbě města, vol. 11. Ostrava 1981, pp. 434-436.

VARIOUS AUTHORS, Od nálezu uhlí po útlum téžby na Ostravsku, část 2. Ostrava: KP HM OKD. 2002.

Ottúv slovník naučný, vol. VII. Praha: J. Otto, 1893.

423



PACLÍK, Jiří. Ke vzniku Nové huti Klementa Gottwalda (1945-1948). In Dějiny závodů v ČSSR. Praha: 
Práce, 1965, pp. 70-82.

PACLÍK, Jiří. Ostrava - město technických památek neboli O skanzeny. Kabinety dějin závodu 
v Severomoravském kraji. Pedagogická fakulta v Ostravě, Pedagogická fakulta v Olomouci, Bulletin 
no. 4,1968, pp. 50-53.

PACLÍK. Jiří. Úvahy a plány rozšíření Vítkovických železáren mimo dosavadní areál 1918-1939.
In Studie к vývoji ostravské průmyslové oblasti II. Sborník prací pedagogické fakulty v Ostravě, 
Acta facultatis paedagogicae Ostraviensis 9, series C - 3,1968, pp. 51-69.

PÁCALT, J. Městská plynárna v Mor. Ostravě. In Technická práce na Ostravsku. Moravská Ostrava: 
Spolek Českosl. inženýrů, odbor v M. Ostravě, 1926, pp. 607-609.

PADĚRA, Zdeněk. Kapitoly z dějin hornictví. Vývoj dobývacích metod uhelného hornictví. Uhlí, 1984, 
vol. 32, no. 2, appendix, pp. 189-192.

PAVELEK, Rudolf. 100 let elektrické tramvaje v Ostravě. Ostrava: DP Ostrava, a. s.. 2001.

PAVLICA, Jan. Vodní hospodářství na Ostravsku po roce 1945 a jeho další perspektivy. In Ostrava.
Sborník příspěvků к dějinám a výstavbě města, vol. 11. Ostrava 1981, pp. 213-235.

PAVLIŇÁK, Petr. Vítkovický zámek. Ostrava: Výtvarné centrum Chagall, 2010.

PETERS, Josef. Vývoj hornictví v ostravsko-karvinském kamenouhelném revíru. In Ostravský sborník. 
Přívoz: Birgus a Riedl, 1908, pp. 1-7.

PÍCHAL, Eduard. Regulační sbor Ostravský. In Technická práce na Ostravsku 1926-1936. Moravská 
Ostrava: Spolek Československých inženýrů, odbor v Moravské Ostravě, Lidová knihtiskárna 
v Moravské Ostravě, 1936, pp. 745-755.

PLAČEK, Vilém. К bytové a sídlištní výstavbě na Ostravsku v letech 1949 až 1960. Vlastivědné listy, 
1987, vol. 13, no. 2, pp. 10-16.

PLAČEK, Vilém. Hlučínsko po připojení к ČSR počátkem 20. let. In Ostrava. Příspěvky к dějinám 
a součásti Ostravy a Ostravska, vol. 20. Ostrava 2001, pp. 135-15 6.

POČTA, Jan. Historie koksárenství v ostravsko-karvinském revíru, 1. a 2. část. Hutnické listy, 2010, vol. 
63, no. 5, pp. 102-106 and no. 6, pp. 188-191.

Průplav Labe-Odra-Dunaj. Knihovna časopisu „plavební cesty Dunaj-Odra-Labe", vol. 16. Praha: 
Společnost dunajsko-oderské průplavu, 1949.

PŘENDÍK, Petr - SEĎA, Radomír - STRAKOŠ, Martin. Jubilejní kolonie. 90 let dělnické kolonie
v Ostravě-Hrabůvce. Ostrava: Statutární město Ostrava - Měststký obvod Ostrava-Jih 
and MONTANEX, a. s., undated (2019).

Rys (RYŠKOVÁ, Michaela). OSTRAVA (individual entries). In HLUŠIČKOVÁ, Hana (ed.). Technické 
památky v Čechách na Moravě a ve Slezsku, II. díl, H-O. Praha: Libri, 2002, pp. 577-578, 580.

RYŠÁN, Jaromír. Začátky průmyslové výroby sody u nás. In Příspěvky k historii čsl. chemického 
průmyslu. Praha: ČSVTS, 1988, pp. 150-203.

RYŠKOVÁ, Michaela. Chemický průmysl ostravské aglomerace. Zprávy památkové péče, 1997, vol. 57, 
no. 5-6, pp. 138-148.

SCHAFHAUPT, František. Letectví na Ostravsku In Technická práce na Ostravsku 1926-1936.
Moravská Ostrava: Spolek Československých inženýrů, odbor v Moravské Ostravě, Lidová knihtiskárna 
v Moravské Ostravě, 1936, pp. 604-607.

SCHAFHAUPT, František. Plynárenství v oblasti slezské. In Technická práce na Ostravsku 1936-1946. 
Ostrava: Spolek československých inženýrů, odbočka v Ostravě, 1947, pp. 132-135.

SCHENK, Jiří. Kapitoly z dějin hornictví. Kapitola XIV. Stručný nástin vývoje uhelného úpravnictví 
na území Československa od jeho počátku po současnost. Uhlí, 1984, vol. 32, no. 5, appendix, 
pp. 204-208.

SKŘEBSKÁ, Renata. Architektonická plastika s atributy práce.. Zprávy památkové péče, 2009, vol. 69, 
no. 6, pp. 444-448.

424



SKŘEBSKÁ, Renata. Sochařství. Architektonická práce. In SKŘEBSKÁ, Renata, (eds.). ČERNÁ ZEMĚ? 
Mýtus a realita 1918-1939. Ostrava: GVUO, 2018, pp. 113-126.

SLÁDEČEK, Vojtěch. Odvodňování. Ín NESET, Karel - DINTR, Oskar (eds.). Hornická příručka III. 
Praha - Bratislava: Státní nakladatelství technické literatury - ALFA, 1974, pp. 138-139.

SMRČEK, Antonín. Dějiny našich průplavů. In Z vývoje české technické tvorby. Praha: Spolek českých 
inženýrů, 1940, pp. 241-244.

STOČES, Bohuslav. 25 let Báňské a hutní společnosti. Praha: Česká grafická Unie, a. s., v Praze, 1931.

STOČES Bohuslav. Atlas dobývacích metod, sešit I-VIII. Praha: SNTL, 1954-1958.

STRAKOŠ, Martin. Československé továrny na dusíkaté látky (1927-1945). Zprávy památkové péče, 
1993, vol. 53, no. 8, pp. 313-316.

STRAKOŠ, Martin. Průvodce architekturou Ostravy. Ostrava Architecture Guide. Ostrava: Národní 
památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě, 2009.

STRAKOŠ, Martin. Nová Ostrava a její satelity. Kapitoly z dějin architektury 30.-50. let 20. století.
Ostrava: Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě, 2010.

STRAKOŠ, Martin. Architektura a umělecká výzdoba výpravní budovy železničního nádraží 
Ostrava-Vítkovíce. In Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě 2016. Ostrava 2016, pp. 9-23.

STRAKOŠ, Martin et al. Nádraží Ostrava-Vítkovíce. Historie - architektura - památkový potenciál. 
Praha: Národní památkový ústav, 2017.

STRAKOŠ, Martin. Architektura a památková ochrana Jubilejní kolonie. In PŘENDIK, Petr - SEĎA, 
Radomír - STRAKOŠ, Martin. Jubilejní kolonie 90 let dělnické kolonie v Ostravé-Hrabůvce. Ostrava: 
Statutární město Ostrava - Měststký obvod Ostrava-Jih and MONTANEX, undated (2019), 
pp. 145-184.

ŠERKA, Jozef. Počátky a činnost německého Umělecko-průmyslového muzea pro ostravsko-karvinský 
revír (1902-1923). In Ostrava. Sborník příspěvků к dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska, vol. 20. 
Ostrava 2001, pp. 100-134.

SITTE, Camillo. Der Städtebau nach seinen kůnstlerischen Grundsätzen. Wien 1889.

ŠOPÁK, Pavel (ed.). Výtvarná kultura ve Slezsku a na Ostravsku do roku 1970. Opava: Slezská 
univerzita v Opavě, 2010.

ŠOPÁK, Pavel. Vídeň - Brno - Moravská Ostrava. Uměleckoprůmyslové muzeum mezi centrem 
a periferií. In Moravská galerie Bulletin no. 75, 2017, pp. 90-100.

ŠPLÍCHAL, Bohumil. Kapitoly z dějin hornictví. Kapitola XV. Vývoj koksárenství v Československu. Uhlí, 
1984, vol. 32, no. 7-8, appendix, pp. 217-224.

ŠTĚPÁN, Miloslav. Přehledné dějiny československých železnic 1824-1948. Praha: Dopravní 
nakladatelství, 1958.

ŠVÁCHA, Rostislav. Plynojem v kontextech. In Volf, Petr (ed.). Příběh Dolních Vítkovic. Vítkovice 2013, 
pp. 190-197.

ŠVARC, Richard. Deset let práce v moravskoostravských vodárnách. In Technická práce na Ostravsku. 
Moravská Ostrava: Spolek Československých inženýrů, odbor v Moravské Ostravě, 19 26, pp. 599-606.

SVOBODA, Alexandr et al. Plynárenská příručka: 150 let plynárenství v Čechách a na Moravě. 1st 
edition. Praha: GAS, 1997.

KORBAŘ, Tomáš - STRÁNSKÝ, Antonín (eds.). Technický naučný slovník, A-F. Praha: SNTL, 1962.

TEJZR, Ludvík - JONSZTA, Vladislav - (MOJZYSZEK, Alois). Atlas vysokých pecí Vítkovických 
železáren 1836-1974. In Řada pojednání z dějin československého hutnictví železa, vol. 9. Praha: 
Technickoekonomický výzkumný ústav hutního průmyslu, 1975.

TEJZR, Ludvík. Historický přínos vítkovických vysokých pecí v rozvoji čs. hutnictví. Hutnické listy, 
1986, no. 10, pp. 691-693.

TENGLER, Erwin. Ostrawsko w historii a powěstech. In Vlastivědný sborník, 1931, vol. 1, no. 3, pp. 12-14.

425



TYKAČ, Oldřich. Ostravské chemické závody. In Technická práce na Ostravsku 1936-1946. Ostrava: 
Spolek československých inženýrů, odbočka v Ostravě, 1947, pp. 309-310.

UHER, Oskar. Moravskoslezské zemské dráhy. In Technická práce na Ostravsku. Moravská Ostrava: 
Spolek Československých inženýrů, odbor v Moravské Ostravě, 1936, pp. 578-580.

URBAN, Rudolf. Projekt vodní cesty v pánvi ostravské a práce vykonané podle tohoto projektu 
na mezinárodní Odře v letech 1925-1935. In Technická práce na Ostravsku 1926-1936. Moravská 
Ostrava: Spolek Československých inženýrů, odbor v Moravské Ostravě, 1936, pp. 103-113.

URBAN, Rudolf. Přístavy na Dunajsko-oderském průplavu. ČÁP, Alois (ed.). Průplav Dunaj-Odra-Labe. 
Naše moře. Přerov: Nakladatelství „Nový národ", 1948. pp. 329-353.

VAVRO, Martin et al. Hlubinné dobývání ložisek. Hornická příručka II. Praha: Technické nakladatelství 
Praha, 1973.

VITOUŠ, Pavel. Hlavní rysy vývoje hornictví a hutnictví v 19. století. In Z vývoje české technické tvorby. 
Praha: Spolek českých inženýrů, 1940, pp. 69-72.

VOKŘÍNEK, Pravomil. Po stopách historie hornického muzea v Ostravě. In Ostrava. Příspěvky 
k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska, vol. 17. Ostrava 1995, pp. 239-255.

VOLF, Zdeněk. Válcovny ČSSR v období 1945-1975. In Řada pojednání z dějin československého 
hutnictví železa, vol. 17. Praha 1977.

VOPASEK, Stanislav - BROSKEVIČ, Rodan. Hornické muzeum. In VOKŘÍNEK, Pravomil (ed.). Landek 
svědek dávné minulosti. Ostrava: Profil, 1996, pp. 101-108.

VOPASEK, Stanislav. Hornické muzeum - prezentace montánní historie Ostravy. In Výroční zpráva 
1999, Ostrava: Památkový ústav v Ostravě, 2000, pp. 101-104.

VORÁLEK, Karel. Historický vývoj kamenouhelného revíru ostravsko-karvinského. In Kamenouhelné 
doly ostravsko-karvinského revíru, I. díl. Moravská Ostrava: Ředitelská konference ostravsko- 
-karvinského kamenouhelného revíru v Mor. Ostravě, Prometeus Praha, 1928, pp. 9-39.

VYBÍRAL, Jindřich. Zrození velkoměsta. Ostrava: Památkový ústav v Ostravě, 1997.

WALD, František. Chemický průmysl Ostravska 1926-1936. In Technická práce na Ostravsku.
Moravská Ostrava: Spolek Československých inženýrů, odbor v Moravské Ostravě, Lidová knihtiskárna 
v Moravské Ostravě, 1936, pp. 485-493.

WESSEL, Horst. Ďas Walzen nahtloser Stahlrohre nach Mannesmann, Ehrhardt und anderen. Ferrum- 
-Nachrichten aus der Eisenbibliothek Stiftung der Georg Fischer AG. Nr. 79, 20 07, pp. 46-57.

Wohlfahrts-Einrichtungen des Eisenwerkes Witkowitz, Wien: im eigenem Verlage, Eisenwerke 
Witkowitz, 1907.

ZAHRADNÍK, Stanislav. Hutní závody Báňské a hutní společnosti v období první republiky.
Slezský sborník, 1968, vol. 26, pp. 83-99.

ZÁŘICKÝ, Aleš. Ve stínu těžních věží. Ostrava: SNTL, 2004.

ZÁŘICKÝ, Aleš. K počátkům dobývání kamenného uhlí na Hlučínsku (1780-1835). Vlastivědný časopis 
muzea Hlučinska, 2010, vol. 2, no. 1, pp. 8-10.

ZÁŘICKÝ, Aleš. Hlučínské doly od nástupu Rothschildů do první světové války (1835-1914).
Vlastivědný časopis muzea Hlučínska, 2010, vol. 2, no. 2, pp. 8-10.

ZATLOUKAL, Pavel. Urbanismus konce 19. století v českých zemích se zvláštním zřetelem k činnosti
Camilla Sitteho. In Historické vědomí v českém umění 19. století. Uměnovědné studie III. Praha: Ústav 
teorie a dějin umění ČSAV v Praze, 1981, pp. 160-168.

ZATLOUKAL, Pavel. Příběhy z dlouhého století. Olomouc: Muzeum umění Olomouc a Státní památkový 
ústav v Brně, 2002.

ZÁVODNÁ, Michaela. Koleje a město. Problematika městské kolejové dopravy ve vybraných 
moravských a slezských městech v letech 1850-1918. České Budějovice - Ostrava: Ostravská 
univerzita, 2016.

426



ZŘÍDKAVESELÝ, František. Počátky elektrifikace Moravy 1878-1919. Brno: Technické muzeum v Brně, 
1978.

ZVĚŘINA, Rudolf. 145 let Koksovny ve Vítkovických železárnách 1836-1976. Ostrava: Muzeum VŽSKG 
a propagace, n. p., VSŽKG, 1976.

ŽÁČEK, Rudolf. Těšínsko v československo-polských vztazích v letech 1939-1945. Studie o Těšínsku.
Český Těšín: Muzeum Těšínska, 2000.

ŽÁČEK, Rudolf. Dějiny Slezska v datech. Praha: Libri, 2004.

ŽÁČEK, Rudolf. Stručná historie států Slezsko. Praha: Libri, 2005.

UNPUBLISHED TEXTS

BAŠE, Miroslav - HAVLOVÁ, Olga. Technické památky Ostrava. I. etapa, doly ostravské aglomerace. 
Praha: Státní ústav pro rekonstrukce památkových měst a objektů, 1972.

BAŠE, Miroslav - HAVLOVÁ, Olga. Technické památky Ostrava. II. etapa, kolonie ostravské 
aglomerace. Praha: Státní ústav pro rekonstrukce památkových měst a objektů, 1972.

BRÁBNÍK, Josef. Výroba oceli v severomoravském regionu, výroba oceli v a. s. Vítkovice (historická 
data). Ostrava 1996, (research report), unpagínated.

BRÁBNÍK, Josef. Ocelárna Vítkovice, Třinec, Nová huť a Bohumín. Ostrava 1996, manuscript.

FR ANZ, Vladimír. Elektřina ve VŽjako stěžejní síla jejich růstu a rozvoje, typewritten manuscript, 
undated, MCPD archives.

INDROVÁ, Kateřina. Český akciový pivovar v Moravské Ostravě, stavební vývoj a současný stav. 
Diploma thesis. Ostravská univerzita, Filozofická fakulta, Ostrava 2001.

KLÁT, Jaroslav. Dobývací metody OKR. Ostrava: NPÚ, 2019, manuscript, MCPD registry.

KLÁT, Jaroslav. Katalog důlních děl přiblížených k povrchu v Ostravské dílčí pánvi OKR, Díl I. 
Reservoáry metanu v důlních dílech bývalého Hrušovského dolu, manuscript study for the Odra Mine 
in Ostrava, 1999.

KRET, Ján. Technologický postup výroby surového železa. Ostrava, 2014, technical report.

MATĚJ, Miloš. Architektonická studie rekonstrukce dělnické kolonie. Ostrava: Památkový ústav 
v Ostravě, 1992.

MATĚJ, Miloš - RYŠKOVÁ, Michaela. Inventarizace průmyslového dědictví, Vítkovické železárny. 
Ostrava 1997, (research report).

MATĚJ, Miloš. Kulturní dědictví ostravské průmyslové aglomerace. Doctoral dissertation. Univerzita 
Karlova, Filozofická fakulta, Praha 1998.

MÍŠANEC, Radek. Historicko stavební vývoj Žofinské hutě v Moravské Ostravě. Bachelor thesis. 
Ostravská univerzita. Filozofická fakulta, Ostrava 2015.

MÍŠANEC, Radek. Historicko-stavební vývoj Žofinské hutě v Moravské Ostravě ve 20. století. Diploma 
thesis. Ostravská univerzita, Filozofická fakulta, Katedra dějin umění a kulturního dědictví, Ostrava 
2017.

MRÁZKOVÁ, Magda. Formování názoru na hodnotu průmyslového dědictví a moderní architektury 
centra Moravské Ostravy. Diploma thesis. Ostravská univerzita, Filozofická fakulta, Ostrava 2018.

MYŠKA, Milan. Historie dobývání uhlí v důlním poli Dolu Vítězný únor v úseku býv. Pole SDF do r. 1880, 
manuscript for the Victorious February Mine, Ostrava 1986, pp. 120-124.

POČTA, Jan - VARADÍNEK, Jiří. Výzkum historie techniky v úpravnictvi černého uhlí. (Study for the 
Heritage Institute, Ostrava branch). Ostrava, December 1994, unpagínated.

POČTA, Jan. Výzkum historie techniky v koksárenství. Ostrava, 1995, research report. 2nd revised 
edition, unpagínated.

POČTA, Jan. Kunčice, Nová huť, Kovárna. Ostrava: NPÚ, 2018, unpagínated.

I 427


